
1 
 

令和２年５月１５日 

保護者の皆様へ 

瀬戸市教育委員会     

教育長 横 山  彰  

瀬戸市立小・中・特別支援学校の学校再開に向けて 

日頃は本市の教育行政に、多大なるご理解ご協力を賜りありがとうございます。 

昨日、瀬戸市新型コロナウイルス感染症対策本部会議を開催し、市民の皆様の安全・安心

を最優先として対応を検討いたしました。 

瀬戸市といたしましては、市内の感染者の状況等総合的に判断し、５月１８日（月）より

学校再開に向けて準備を進めることといたしました。 

愛知県からも、教育活動の円滑な再開に向けた準備について、地域の実情を踏まえて適切

に対応するよう依頼があり、例が示されております。 

つきましては、下記の内容を原則として対応してまいりますので、よろしくお願いいたし

ます。詳細につきましては、学校のホームページ、学校配信メールでもお知らせをいたしま

すので、ご確認をお願いいたします。 

記 

学校再開に向けては、３つの密（密閉・密集・密接）の状態にならないように留意し、

子どもたちが学校で安全に生活・勉強できるように対策を講じることとします。 

〇 登校時に健康観察カードや家庭連絡帳で、健康状態を把握します。 

〇 教室等は常時または適宜窓を開放するなど、換気を行います。 

 〇 マスクの着用や手洗いを励行します。 

 〇 教室の座席配置に留意し、可能な限り間隔をとります。 

 〇 実技教科については、特に「密接」にならないように留意して行います。 

 〇 水泳の授業については、今年度は実施しません。 

 〇 そうじは衛生管理に留意し、感染拡大につながらないよう方法を工夫します 

 

１ 学校再開にむけて（学校規模等により内容が変わることがあります） 

学

校

再

開

準

備 

 

５月１８日（月） 

～ 

５月２２日（金） 

〇 学校再開に向けて、登校日を設定する。 

・ 各クラスを２０名程度の２つのグループに分ける。 

・ この期間に、１～２回登校する。 

・ １回の在校時間を３時間以内とする｡  

・ 授業は行わず、学級活動、児童生徒の健康状態及び、家

庭学習への取組状況の確認､面談や相談活動などを行う。 

 

学

校

再

開 

 

５月２５日（月） 

～ 

５月２９日（金） 

 

【学校再開 ステップ１】 

〇 学校での授業を、学級人数半分程度で行う。 

・ 各クラスを２０名程度のＡ・Ｂ２つのグループに分ける。 

・ この期間に、小学生は２回、中学生は５回登校する。 

・ ３時間授業を行い、下校する。 



2 
 

 

 

 

学

校

再

開 

６月１日（月） 

～ 

６月３日（水） 

【学校再開 ステップ２】 

〇 学校での授業を全員で行う。 

・ ３時間授業を行い、下校する。 

６月４日（木） 

～ 

６月５日（金） 

【学校再開 ステップ３】 

〇 学校での授業を全員で行う。 

・ ５～６時間授業を行い、下校する。 

・ 昼食は弁当とし、手洗いと会食の方法の確認をする。 

６月８日（月） 

～ 

【学校再開 ステップ４】 

〇 学校での授業を全員で行う。 

・ 通常の日課で学校生活を始める。 

・ 給食を開始する。 

 

２ 通常授業再開までの対応について 

 ① 家庭学習および学習動画配信 

それぞれの学校から、家庭で学習できるように課題を出します。また、各校よりインタ

ーネットを利用して学習動画も配信しておりますのでご活用ください。 

 ② 図書カードの配布 

家庭での子どもたちの読書活動を充実させていただくため、「図書カード２０００円分」

をお配りします。図書館職員や図書担当の先生が作成した「おすすめ本一覧」も参考にし

てください。 

 ③ 学習支援ソフトの活用（中学校３年生のみ） 

中学校３年生を対象に、学習支援ソフト「ドリルパーク」の利用ができるように準備を

進めております。家庭学習の充実に、お役立てください。 

 

３ 夏季休業期間の短縮について 

授業時間確保のため、夏季休業期間については、以下のようにいたしますので、ご理解

とご協力をお願いいたします。 

８月３日（月）～８月２１日（金） 

※ １学期は７月３１日（金）まで、２学期は８月２４日（月）からとします。 

※ ７月下旬８月下旬の登校については、荷物の軽減等を含めた、暑さ対策に配慮して

行います。 

※ 詳細につきましては、各校から後日お伝えします。 

 

４ 自主登校教室について（小学校のみ） 

学校再開準備期間のため、実施が困難な日もありますので、ご承知おきください。 

あくまで「仕事があるにもかかわらず、子どもの預け先を確保できない保護者の方への

救済措置」であることをご理解いただきたいと思います。 

 開催期間：５月２２日（金）までの平日 

開催時間：８時３０分～１４時３０分 

 



3 
 

５ 放課後学級について（小学校のみ） 

６月３日（水）までは中止し、６月４日（木）より開所します。 

当面の間、３つの密（密閉、密集、密接）を避けるため、定員以上の受け入れとなら

ないよう、予約制を設けさせていただきます。（掛川小学校を除く） 

予約受付は、５月２０日（水）から開始します。 

予約方法などの詳細については、市のホームページの「新型コロナウイルス感染症関

連情報について」でお知らせします。 

 

６ 放課後児童クラブについて（小学校のみ） 

開所時間等の詳細は、各クラブ運営事業者から登録の家庭に連絡が入ります。 

 

７ 就学援助について 

今回の新型コロナウイルス感染症に関する緊急支援として、就学援助（準要保護）対象

の児童・生徒の皆さんに、休校期間中における家庭の食費負担分を軽減するため、給食費

相当分について支給します。 
※３月～５月までの休校日分を５月下旬に支給します。 
※対象となっている方には、別途通知します。（申請は不要です。） 

 
●就学援助制度について● 
経済的な理由によって瀬戸市立小中学校への就学が困難な方について、学用品費や給食

費等の学校で必要な費用の一部を援助する制度です。 
申請は、随時受付しております。詳しくは、瀬戸市ホームページをご覧いただくか、下

記までお問い合わせください。 
【問い合わせ先】 

瀬戸市教育委員会 学校教育課 学事係 （０５６１）８８－２７６２ 

 

８ その他 

今後の情報につきましては、瀬戸市及び学校のホームページ、学校配信メールにてお知

らせします。 

 

 


